
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378  63Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

 Contrato: 18
Exercício: 2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para atender as necessidades 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme 
detalhado a seguir:
 

LOTE 02 -  Toner para impressora Xerox Phaser 6010

Item Especifi cação Un Quant. Valor Unitário 
(R$)

Valor 
Total 
(R$)

12

- Toner para impressora xerox phaser 6010, 
toner ciano Xerox 106r01631, original do 
fabricante, novos, não remanufaturados, 
reciclados, reutilizados, recondicionados, 
reprocessados ou que já tenha sido 
utilizados de qualquer outra forma.
Marca: Premium
Fabricante: Premium

 Un 12  111,90  
1.342,80

13

- Toner para impressora xerox phaser 6010, 
toner magenta Xerox 106r01632, original 
do fabricante, novos, não remanufaturados, 
reciclados, reutilizados, recondicionados, 
reprocessados ou que já tenha sido 
utilizados de qualquer outra forma.
Marca: Premium
Fabricante: Premiumoner magenta Xerox 
106R01632, riginal o fabricante.

  
 Un

 
12

 
 113,00

  
1.356,00

14

- Toner para impressora xerox phaser 6010, 
toner amarelo Xerox 106r01633, original 
do fabricante, novos, não remanufaturados, 
reciclados, reutilizados, recondicionados, 
reprocessados ou que já tenha sido 
utilizados de qualquer outra forma.
Marca: Premium
Fabricante: Premium

 Un 12    113,00  
1.356,00

15

- Toner para impressora xerox phaser 6010, 
toner preto Xerox 106r01634, original do 
fabricante, novos, não remanufaturados, 
reciclados, reutilizados, recondicionados, 
reprocessados ou que já tenha sido 
utilizados de qualquer outra forma.
Marca: Premium
Fabricante: Premium

Un 10  114,52  
1.145,20

Total Geral 5.200,00

Valor Total: R$ 5.200,00 (cinco mil, duzentos reais)
Data de Assinatura: 19/05/2017
Vigência: 19/05/2017 a 18/05/2018
Pregão Eletrônico N° 01/2017
Fiscal: CEZAR BARROSO DOS SANTOS
Fiscal Substituto: JAIR DIAS DA SILVA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 / 44.90.52.00
Fonte de Recurso / Origem de Recurso Estadual: 0101
Contratado:
Nome: RR DE OLIVEIRA SUPRIMENTOS - ME  
(CNPJ: 20.930.066/0001-98)
Endereço: Rua Pion José Arduim, 34 – Sala 5 – Parque da 
Laranjeiras – Maringá/PR, CEP: 87.083-160, Tel.: (44) 3253-
4838, e-mail: ester_grazi@hotmail.com

Protocolo: 179710

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 087/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Ana 
Amélia Barros Miranda, datado de 17/05/2017 (Protocolo nº 
2017/210280), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 

12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200229, Férias relativas ao período aquisitivo 
11/02/2016 a 10/02/2017, sendo 15 (quinze) dias para serem 
usufruídos no período de 03 a 17/07/2017, 05 (cinco) dias no 
período de 04 a 08/09/2017 e 10 (dez) dias no período de 22 a 
31/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de maio de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 180007
PORTARIA N° 088/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor 
cedido Paulo César Beltrão Rabelo, datado de 18/05/2017 
(2017/212556), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor cedido PAULO CÉSAR BELTRÃO RABELO, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário, matrícula nº 
200222, Férias relativas ao exercício 2017, sendo 11 (onze) 
dias para serem usufruídos no período de 17 a 27/07/2017 e 11 
(onze) dias no período de 08 a 23/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de maio de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 180009

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 04/2017 – MPC/PA – CONSELHO
Dispõe sobre o cancelamento de viagem do Procurador-Geral 
do Ministério Público de Contas do Estado para participação em 
cerimônia de abertura de evento.
O Conselho Superior do Ministério Público de Contas do Estado, 
órgão consultivo de administração superior do Ministério Público 
de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que, por meio do Memorando nº 10/2017 
– GFRC, de 16/05/2017, o Procurador-Geral de Contas 
informa que, por motivo de força maior, não foi possível o seu 
comparecimento, no dia 16/05/2017, à cerimônia de abertura 
do evento intitulado “Capacitação”, promovido pelo Tribunal de 
Contas dos Municípios/PA, em Salinópolis/PA, tendo inclusive 
promovido a devolução do valor recebido à título de diária para 
aquele fi m;
CONSIDERANDO que a autorização para o PGC participar do 
referido evento bem como a concessão das respectivas diárias 
foram dadas pela Resolução nº 03/2017 – MPC/PA – Conselho;
CONSIDERANDO, por fi m, os termos do art. 9º da Resolução nº 
19/2016-MPC/PA – Colégio,
RESOLVE:
Art. 1º – Tornar sem efeito a Resolução nº 03/2017 – MPC/
PA – Conselho, que autorizou a viagem do Procurador-Geral 
de Contas, Dr. Felipe Rosa Cruz, ao município de Salinópolis/
PA, para participar da cerimônia de abertura do evento acima 
indicado, no dia 16/05/2017, e lhe concedeu 01 (uma) e ½ 
(meia) diária, correspondente ao período de afastamento.
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de maio de 2017
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
CORREGEDOR-GERAL DE CONTAS
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS
Protocolo: 180013

PORTARIA N° 091/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que, em virtude do Procurador-Geral de 
Contas, por motivo de força maior, não ter participado, no dia 
16/05/2017, da cerimônia de abertura do evento intitulado 
“Capacitação”, promovido pelo Tribunal de Contas dos Municípios/
PA, em Salinópolis/PA, a viagem do servidor cedido Antonio 
Carlos Aguiar Dias, designado para acompanhar e auxiliar o 
PGC, tornou-se desnecessária, tendo inclusive referido servidor 
efetuado a devolução do valor recebido a título de diária para 
aquele fi m;
CONSIDERANDO que a designação do servidor bem como a 
concessão das respectivas diárias foram dadas pela Portaria nº 
086/2017/MPC/PA;
CONSIDERANDO, por fi m, os termos do art. 9º da Resolução nº 
19/2016-MPC/PA – Colégio,

RESOLVE:
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 086/2017/MPC/PA, que designou 
o servidor cedido Antonio Carlos Aguiar Dias para acompanhar 
e auxiliar o Procurador-Geral de Contas na sua viagem de ida e 
volta ao município de Salinópolis/PA, e lhe concedeu 01 (uma) 
e ½ (meia) diária, correspondente ao período de afastamento;
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de maio de 2017
 
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 180015

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 027/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 062/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará 
e LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRONICOS LTDA - EPP, (CNPJ/MF sob nº 
11.235.712/0001-06)
Objeto: Registro De Preços Para Aquisição de Aparelhos e 
Utensílios Domésticos, Máquinas, Utensílios e Equipamentos 
Diversos
Data da Assinatura: 16/02/2017                                                     
Vigência: 21/02/2017 a 20/02/2018
Preços Registrados:

Item Especifi cação Marca Und. Quant Preço Unit. 
R$

22

CARRINHO TRANSPORTE DE PROCESSOS 
E DOCUMENTOS, estrutura tubolar em 
alumínio, em forma de “l”, sem bandejas 
laterais, medidas aproximadas: altura 
no mín. 95 cm, largura da plataforma no 
mín. 38 cm, comprimento da plataforma 
no mín. 28 cm, capacidade de no mín. 
100 kg, com 02 rodas de borracha 
maciça, sustentável com eixo, tubolar 
em ferro, puxador dobrável em 2 níveis, 
elástico de segurança.
http://www.riosultools.com.
br/?pg=produto&cod=74&carrinho-de-
armazem-de-aluminio-dobravel-100-kg

RIO SUL 
TOOLS
MODELO: 
CARRINHO 
DE ARMAZÉM 
DE 
ALUMÍNIO 
DOBRÁVEL - 
100 KG

un 30 262,96
 

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
Maguari Al. 07 Nº 49 – Bairro de Icoaraci , CEP: 66.823-067, no 
município de Belém / PA., Telefone/fax (91) 3278-7254 / 3248-
2571, email lancenorte@lancenorte.com

Protocolo: 148754

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2910/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para representá-lo e tomar providências 
que entender cabíveis na audiência, referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 0002878-38.2017.8.14.0000 que 
acontecerá no dia 19/05/2017 às 14h , a ser realizada no Plenário 
da Seção de Direito Penal do Prédio Sede do Tribunal de Justiça 
do Estado, localizado na Av. Almirante Barroso, n.º 3089, Bairro 
Souza, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
Maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 179682


